
 diário oficial Nº 34.699  39 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

no período de 15 de setembro de 2021 a 14 de outubro de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 08 de maio de 2020 a 07 de maio de 2021, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 975/05.08.2021, publicada no DOE 
nº. 34.661/06.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.09.2021. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 703970

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoei-
ra, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/LACEN/2021  Processo: 2021/660396
OBJETO Aquisição de Material Permanente – EQUIPAMENTOS, para atender 
as necessidades deste LACEN-PA, de acordo com as diversas especifica-
ções, contidas no Anexo I-A do Edital.
DATA DA ABERTURA:  27/09/2021.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).  
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 704336

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0145 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 
07/01/2021.
CONSIDERANDO, a solicitação de complementação de diária no processo 
nº 2021/1010148.
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor JEFF SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 55589993-
1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no LABORATÓ-
RIO CENTRAL DO ESTADO, a alterar o período da viagem para SALINÓ-
POLIS-PA, considerando a solicitação da DAS/LACEN, na C.I. nº 211 de 
13/09/2021, ficando o período de 03 a 07/09/2021.
2. Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (Duas) diárias com-
plementares ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 704081

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 531/2021 – 14/09/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ VIANA DA COSTA; Ag. Administrativo; 54191397/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da Ure Dipe/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n°532/2021 – 14/09/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CÉLIO ANDRE GOMES SARAIVA; Ag. Administ.: 54191522/1

Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps Renascer/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 704171

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 666 de diária de 14/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Buscar materiais ( medicamentos, insulinas, medicamentos es-
pecíficos, medicamentos da UDME e outros materiais) em Belém.
Origem: Castanhal-Pa- Brasil
Destino: Belém– PA- Brasil/ Período: 14/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidora: Elane de Nazaré da Costa Pereira Monteiro |  CPF:  467.313.182-
72  |  Matrícula:  57194918-1  |  Cargo: Administrador.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 703793
PORTARIA Nº 669 de diária de 14/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora Elane que irá buscar materiais (medicamen-
tos, insulinas, medicamentos específicos, medicamento da UDME e outros 
materiais). Em Belém.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: – Belém- PA- Brasil.
Período: 16/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
Matrícula: 0503399
CPF: 218.055.632-20
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 703811
PORTARIA Nº 670 de diária de 14/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Buscar materiais ( medicamentos, insulinas, medicamentos es-
pecíficos, medicamentos da UDME e outros materiais) em Belém.
Origem: Castanhal- Pa- Brasil
Destino: Belém– PA- Brasil/ Período: 29/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidora: Elane de Nazaré da Costa Pereira Monteiro |  CPF:  467.313.182-
72  |  Matrícula:  57194918-1  |  Cargo: Administrador.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 703797
PORTARIA Nº 672 de diária de 14/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Buscar materiais ( medicamentos, insulinas, medicamentos es-
pecíficos, medicamentos da UDME e outros materiais) em Belém.
Origem: Castanhal- Pa- Brasil
Destino: Belém– PA- Brasil/ Período: 01/10/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidora: Elane de Nazaré da Costa Pereira Monteiro |  CPF:  467.313.182-
72  |  Matrícula:  57194918-1  |  Cargo: Administrador.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 703798
PORTARIA Nº 668 de diária de 14/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Buscar materiais ( medicamentos, insulinas, medicamentos es-
pecíficos, medicamentos da UDME e outros materiais) em Belém.
Origem: Castanhal- Pa- Brasil
Destino: Belém– PA- Brasil/ Período: 16/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidora: Elane de Nazaré da Costa Pereira Monteiro |  CPF:  467.313.182-
72  |  Matrícula:  57194918-1  |  Cargo: Administrador.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 703795
PORTARIA Nº 667 de diária de 14/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora Elane que irá buscar materiais (medicamen-
tos, insulinas, medicamentos específicos, medicamento da UDME e outros 
materiais). Em Belém.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: – Belém- PA- Brasil.
Período: 14/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Benedito José de Lima da Silva
Matrícula: 5705304-1
CPF: 233.862.232-49
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 703808


